УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ  ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  16.05.2023                  № 120

О проведении муниципальной научно-

практической конференции

педагогических работников «Учитель

сегодня: методики и практика

деятельности педагога в условиях

новых вызовов времени. Грани

профессионального мастерства» в 2023

году.

      В соответствии с календарным планом работы управления образования, с

целью создания условий для  развития профессиональных компетентностей

педагогов и руководящих работников системы образования,

распространения передового педагогического опыта, привлечения педагогов

к научной практической деятельности в контексте реализации

Национального проекта «Образование», в условиях обновления ФГОС

общего образования,

    ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальную научно - практическую конференцию

педагогических работников «Учитель сегодня: методики и практика

деятельности педагога в условиях новых вызовов времени. Грани

педагогического мастерства» 19 мая 2023 года.

2.  Утвердить:

2.1. Положение о муниципальной научно - практической конференции

педагогических работников «Учитель сегодня: методики и практика

деятельности педагога в условиях новых вызовов времени. Грани

педагогического мастерства» (Приложение 1).

2.2. Состав оргкомитета муниципальной научно - практической

конференции педагогических работников «Учитель сегодня: методики и

практика деятельности педагога в условиях новых вызовов времени. Грани

педагогического мастерства» (Приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций  обеспечить участие

педагогов в муниципальной научно - практической конференции

педагогических работников «Учитель сегодня: методики и практика

деятельности педагога в условиях новых вызовов времени. Грани

педагогического мастерства».

2

4. Методическому кабинету управления образования Духовницкого

района (заведующий Терентьева Н.М.) обеспечить организационно –

методическое сопровождение проведения муниципальной научно -

практической конференции педагогических работников «Учитель сегодня:

методики и практика деятельности педагога в условиях новых вызовов

времени. Грани педагогического мастерства».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник

управления образования:     Н.Н.Кожебаткина

 Приложение 1

к приказу управления образования

Духовницкого  района

от «16» мая 2023 г № 120

ПОЛОЖЕНИЕ

о  муниципальной научно-практической

конференции педагогических работников

«Учитель сегодня: методики и практика деятельности педагога в условиях

новых вызовов времени. Грани профессионального мастерства»

в 2023 году

1. Общие положения
1.1.  Муниципальная научно-практическая конференции педагогических

работников

 (далее – Конференция) проводится Управлением образования администрации

Духовницкого муниципального района Саратовской области.

1.2. Конференция проводится 19 мая 2023 года в 09.30 часов на базе МОУ «СОШ

им. А.Я. Калягина с. Липовка Духовницкого района Саратовской области»

2. Цели и задачи конференции
Целью конференции является:

развитие кадрового потенциала системы образования и распространение

передового педагогического опыта, привлечение педагогов к научной практической

деятельности в контексте изменений требований к системе образования в рамках

реализации Национального проекта «Образования», в условиях обновления ФГОС общего

образования.

Задачами конференции являются:

 стимулирование научно-исследовательской и инноваторской активности
педагогических работников в учебной и воспитательной деятельности;

 стимулирование творческого и профессионального       самосовершенствования

педагогов и управленческих команд;

 создание условий для профессионального общения педагогов;

 распространение эффективного педагогического опыта;

https://portalpedagoga.ru/servisy/konferencii/index?id=9
https://portalpedagoga.ru/servisy/konferencii/index?id=9

3

 информирование педагогов о современных научных достижениях в области

педагогики, психологии, образовательных технологий.

3. Участники конференции
3.1. Участниками конференции могут быть педагогические работники

образовательных организаций дошкольного, общего образования, а также управленческие

команды  органа управления образованием Духовницкого муниципального района.

3.2. Участниками конференции могут быть как отдельные педагоги, так и

творческие группы, но не более 3 человек в составе группы.

4. Руководство конференцией
4.1. Общее руководство конференцией осуществляется организационным

комитетом (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Управления

образования Духовницкого  района.

4.1.1. Оргкомитет:

− проводит работу по подготовке и проведению конференции;

− утверждает план проведения конференции, требования к содержанию и
оформлению  тезисов работ (согласно Приложению 1 к Положению) и список участников

конференции;

− определяет модераторов в секциях;

− решает другие вопросы по организации работы конференции.

5. Заявки на участие в конференции
5.1. Заявки на участие в конференции представляются руководителями МО,

образовательными организациями или педагогами лично в оргкомитет в электронном

варианте до 10 мая 2023 года.

Заявка должна быть выслана на электронный адрес duhov-obrazovanie@yandex.ru

с указанием темы письма в формате «Заявка на конференцию педагогов». На каждое

выступление должна быть отдельная заявка.

Заявка должна быть выслана на русском языке в виде пакета документов:

− анкета участника (Приложение 2 к Положению);

− текст тезисов (в файле формата MS Word не более 3 страниц согласно
Приложению 1 к Положению).

5.2. Присылая свои  тезисы выступления, автор (коллектив авторов) автоматически

дает право организаторам на публикацию работы в сборнике материалов Конференции.

5.3. Заявки, не соответствующие требованиям настоящего Положения, могут быть

отклонены оргкомитетом от рассмотрения.

6. Порядок проведения конференции
6.1. Конференция предполагает публичные выступления участников по

результатам собственной педагогической деятельности на тематических секциях.

6.2.  Программа конференции формируется к 15 мая 2023 года.

6.3.  На конференции предполагается работа следующих секций по

направлениям:

1. Эффективные практики наставничества в системе общего и

дополнительного образования (далее – секция «Наставничество»).

Детализация направления:

- программы профессиональной адаптации молодых учителей, начинающих

педагогов или студентов, проходящих педагогическую практику в образовательной

организации;

- демонстрация современных образовательных технологий обучения взрослых,

форм, методов и приѐмов передачи профессионального опыта, авторских находок и идей в

области наставничества;

- совместные уроки или внеклассные мероприятий молодых педагогов и их

педагогов-наставников;

- лучшие практики организации детского наставничества, в том числе и через

mailto:duhov-obrazovanie@yandex.ru

4

ученическое самоуправление

2. Эффективные практики воспитания обучающихся (далее – секция

«Воспитание»).

Детализация направления:

- современные методики и технологии воспитания в системе школьного

образования;

воспитательный потенциал дополнительного образования;

- отбор и применение инновационных методов и технологий воспитания в работе с

обучающимися, испытывающими трудности в освоении основных образовательных

программ, своѐм развитии и социальной адаптации;

- современные подходы к организации патриотического и гражданского

воспитания школьников;

- вопросы воспитания ребѐнка в школе как основной инструмент борьбы с

булингом. Профилактика суицидального поведения среди несовершеннолетних;

- использование ресурсов дистанционного и электронного обучения в

воспитательной деятельности.

- Практика организации внеурочного курса «Разговоры о важном» в деятельности

классного руководителя

3. «Успех каждого ребенка», инклюзия в образовании.
- выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и молодежи,

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.

- практики по сопровождению и развитию детей с ограниченными возможностями

здоровья и особыми образовательными потребностями.

4. Векторы развития современного дошкольного образования (далее – секция

дошкольного образования).

- актуальные проблемы теории и методики дошкольного образования.

- эффективные практики реализации ФГОС ДОО.

- традиции и инновации дошкольного образования.

 5. Цифровая трансформация образования. Современная образовательная

среда школы: развитие и эффективное использование (далее – секция

«Цифровизация»)
- обновление содержания образования, методов и технологий образовательной

деятельности, а также подходов к оцениванию достигнутых результатов в

быстроразвивающейся цифровой среде. Цифровая образовательная среда школы.

- создание  образовательного пространства школы, направленного на

формирование и развитие всесторонне развитой личности. Практики реализации

образовательных программ в Центрах «Точка роста».

6.4.  В случае если оргкомитет в секции отобрал менее 5 работ, оргкомитет имеет

право на объединение секций. В случае отсутствия заявок на секцию, секция не

формируется.

6.5. Для доклада об основных положениях и результатах работы участникам

конференции отводится 7 минут и 3 минуты для ответов на вопросы.

Тематические  секции могут посещать слушатели: участники конференции и иные

представители педагогической общественности.

7. Подведение итогов конференции
7.1. По окончании работы секций подводятся итоги ее работы, выдвигаются

предложения по  развитию данной тематики в деятельности педагогов системы

образования. Итоги работы секции оглашаются модераторами на заключительном

заседании  Оргкомитета конференции.

7.2. Все участники конференции получают сертификат участника конференции.

7.3.Замечания, вопросы, предложения по организации конференции принимаются

Оргкомитетом.

https://edu.gov.ru/national-project/

5

8. Публикация итогового электронного сборника Конференции

8.1. По итогам проведения Конференции публикуется итоговый электронный

сборник Конференции.

8.2. Ответственным за разработку и публикацию итогового электронного сборника

Конференции является Управление образования Духовницкого района.

8.3. С целью разработки, подготовки и публикации итогового электронного

сборника Конференции Управление образования Духовницкого района утверждает

редакционную коллегию. Редакционную коллегию составляют лица, которые

осуществляют редактирование (грамматическое, техническое и др.), создание, сбор и

подготовку материалов для сборника.

8.4. К публикации допускаются материалы, прошедшие проверку на плагиат. Если

уникальность материала составляет менее 50 %, то работа снимается с публикации.

Для публикации принимаются материалы, указанные в п.6 настоящего Положения.

Все материалы проходят рецензирование на соответствие тематике секции

Конференции и выполнение требований к подаче материала.

8.5. Учредитель Конференции оставляет за собой право отбора/отклонения

материалов, представленных с нарушением установленных требований или не

соответствующих тематике секций Конференции.

8.6. В процессе работы редакционной коллегии при обнаружении технических

ошибок в представленных материалах (опечатки, ошибки в фамилии, имени, отчестве и

т.п.), редакционная коллегия может обратиться к участнику Конференции,

представившему материалы.

Приложение 1

к Положению о конференции

Требования к оформлению  тезисов выступлений

Максимальный объем страниц: 3 печатных листа

Шрифт: PT Astra Serif

Размер шрифта: 14 кегль

Междустрочный интервал: 1,5 строки

Поля: с каждой стороны листа по 2 см

1. Заголовок/название выступления: заглавными, жирными буквами, выравнивание по

центру строки

2. ФИО автора: шрифт жирный курсив, выравнивание по правому краю

3. Должность, образовательная организация, ученая степень: шрифт курсив,

выравнивание по правому краю (сокращения не допускаются)

Если авторов статьи несколько, то информация повторяется для каждого автора.

4. Текст статьи

5. Список литературы

Приложение 2

к Положению о конференции

Анкета участника (группы участников)

1.  Фамилия, имя, отчество, должность педагога (состав творческой группы)

2.  Дата рождения (число, месяц, год)

3.  Образовательное учреждение (ОУ), в котором работает педагог (творческая группа)

(полное официальное название школы или дошкольной образовательной организации)

4.  Соавторы (при наличии)

5.  Направление (отметить):

1) Эффективные практики наставничества в системе общего и дополнительного

образования.

6

2) Эффективные практики воспитания обучающихся. «Успех каждого ребенка»,

инклюзия в образовании.

4) Векторы развития современного дошкольного образования.

5) Цифровая трансформация образования. Современная образовательная среда

школы: развитие и эффективное использование.

6) Другое

       7. Тема работы

       8. Фамилия, имя, отчество, должность научного руководителя (при наличии)

                                                   Состав оргкомитета

1. Терентьева Наталья Михайловна - заведующий методическим кабинетом

управления образования Духовницкого

района

2. Ануфриева Ирина Викторовна - и.о. заведующего методическим

кабинетом управления образования

Духовницкого района

3. Заварзина Ольга Николаевна - специалист управления образования

Духовницкого района

4. Сетежева Юлия Юрьевна - методист управления образования

Духовницкого района

5. Горина Елена Алексеевна - специалист управления образования

Духовницкого района

6. Кулакова Наталья Григорьевна - специалист управления образования

Духовницкого района

7. Маркова Мария Константиновна - методист управления образования

Духовницкого района

8. Федулов Андрей Юрьевич - директор МОУ «СОШ им.А.Я.Калягина

с. Липовка Духовницкого района

Саратовской области"

 Приложение 2

к приказу управления образования

Духовницкого  района

от «16» мая 2023 г № 120

https://edu.gov.ru/national-project/